

REPUBLIKA HRVATSKA
BRODSKO – POSAVSKA ŽUPANIJA
OSNOVNA ŠKOLA VJEKOSLAV KLAJČ
GARČIN

KLASA: 400-04/26-01/02
URBROJ: 2178-6-1/04-26-1

Broj RKP-a: 09878
Matični broj: 03070948

Razina: 31
Šifra djelatnosti: 8520
Razdjel: 000
OIB: 21408284207

**POLUGODIŠNJI IZVJEŠTAJ O IZVRŠENJU FINACIJSKOG PLANA
OSNOVNE ŠKOLE VJEKOSLAV KLAJČ, GARČIN
ZA RAZDOBLJE OD 01.01.2026. DO 30.06.2026. GODINE**

Garčin, 29. srpnja 2026. godine

OBRAZLOŽENJE POLUGODIŠNJEG IZVJEŠTAJA O IZVRŠENJU FINANCIJSKOG PLANA ZA RAZDOBLJE OD 01.01.2026. DO 30.06.2026.

1. Uvod

Financijski plan Osnovne škole Vjekoslav Klaić, Garčin (dalje u tekstu škole) za razdoblje 2026.-2028. godine izrađen je prema metodologiji propisanoj Zakonom o proračunu („Narodne novine“, br. 144/21), prema Odluci o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva na području Brodsko – posavske županije, Uputama za izradu proračuna upravnih tijela i proračunskih korisnika proračuna Brodsko – posavske županije za razdoblje 2026. – 2028. te prema Pravilniku o proračunskom računovodstvu i računskom planu (NN 158/23, 154/24).

Polugodišnji izvještaj o izvršenju financijskog plana za razdoblje od 01.01.2026. do 30.06.2026. godine napravljen je prema Zakonu o proračunu (NN 144/21) sukladno člancima 81. do 86. i prema Pravilniku o polugodišnjem i godišnjem izvještaju o izvršenju proračuna i financijskih planova (NN 85/23) koji detaljno propisuje izgled, sadržaj, obveznike primjene, načine i rokove podnošenja godišnjih i polugodišnjih izvještaja o izvršenju financijskih planova. Izrada financijskog plana, a shodno tome i polugodišnjeg izvještaja o izvršenju financijskog plana zasniva se na proračunskim načelima zakonitosti, ispravnosti, točnosti, uravnoteženosti, načela jedne godine i transparentnosti.

Polugodišnji izvještaj o izvršenju financijskog plana za razdoblje od 01.01.2026. do 30.06.2026. godine prati ostvarenje planiranih pozicija prihoda, primitaka, rashoda, izdataka, viškova i manjkova unutar prve polovice 2026. godine.

Temeljem članka 30. Pravilnika o polugodišnjem i godišnjem izvještaju o izvršenju proračuna i financijskih planova, Polugodišnji izvještaj o izvršenju financijskog plana proračunskog korisnika Osnovne škole sadrži:

1. Opći dio
2. Posebni dio
3. Obrazloženje
4. Posebne izvještaje.

2. Obrazloženje općeg dijela Polugodišnjeg izvještaja o izvršenju financijskog plana za razdoblje od 01.01.2026. do 30.06.2026. godine

Opći dio Polugodišnjeg izvještaja o izvršenju financijskog plana za razdoblje od 01.01.2026. do 30.06.2026. godine sastoji se od:

- A. Sažetka računa prihoda i rashoda i računa financiranja
- B. Računa prihoda i rashoda prema ekonomskoj klasifikaciji
- C. Računa prihoda i rashoda prema izvorima financiranja
- D. Računa rashoda prema funkcijskoj klasifikaciji

A. Sažetak računa prihoda i rashoda i računa financiranja

Sažetak Računa prihoda i rashoda sastavljen je prema ekonomskoj klasifikaciji na razini razreda. Promatrajući indeks izvršenja uočava se realizacija prihoda 1,3% više u odnosu na isto razdoblje prethodne godine, te je ostvareno 54% planiranih prihoda prema financijskom planu za 2026. godinu. Razlog povećanja prihoda je rast plaća zaposlenih zbog povećanja osnovice od 3% od veljače 2025. godine.

Uvidom u sažetak Računa financiranja vidljivo je da Škola na godišnjoj razini nema planiranih niti izvršenih primitaka i izdataka. Zbog toga se u nastavku općeg dijela Polugodišnjeg izvještaja o izvršenju Financijskog plana za razdoblje od 1. 1.2026. do 30. 6. 2026. godine Račun financiranja neće prikazivati prema ekonomskoj i funkcijskoj klasifikaciji te izvorima financiranja.

Škola provodi projekte VK Club , Laboratorij znatiželje, Pokretom do zdravijeg sebe i sl.

B. Račun prihoda i rashoda prema ekonomskoj klasifikaciji

Ukupni prihodi škole sastoje se od prihoda poslovanja i prenesenog rezultata, te su 5,33% veći nego u istom razdoblju prethodne godine, a u odnosu na Financijski plan za 2026. izvršeni su onako kako je financijskim planom i predviđeno, odnosno na 54% financijskog plana. Promatra li se izvršenje plana na razini podskupine može se izdvojiti nekoliko prihoda kojima se škola financira:

- *Podskupina 636 Pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna koji im nije nadležan* odnosi se na prihode iz Ministarstva znanosti i obrazovanja za plaće i materijalna prava zaposlenih, ostale prihode iz Ministarstva (financiranje udžbenika za učenike, nabava lektire, financiranje učeničke prehrane, financiranje opskrbe školskih ustanova besplatnim zalihama menstrualnih higijenskih potrepština, financiranje nabave materijala za rad školskog psihologa. Pomoći su izvršene 8,92% više u odnosu na isti period prošle godine. Razlog porasta je rast plaća zaposlenih u školi zbog povećanja osnovice za izračun plaće s početkom primjene od veljače 2025. godine. (osnovica je

povećana za 3%, sa dotadašnjih 947,18 na 975,60 eur). Što se tiče izvršenja u odnosu na financijski plan za 2026. prihodi su izvršeni 54%, odnosno u skladu s promatranim razdobljem.

- *Podskupina 634 Pomoći od izvanproračunskih korisnika* odnosi se na prihode ostvarene za bruto plaće i naknade za pripravnništvo. Za 2026. godinu nisu planirani prihodi na toj stavci
- *Podskupina 639 Prijenosi između proračunskih korisnika istog proračuna* odnose se na sredstva projekata: „Medni dan“, te projekt „S osmijehom u školu 7“. Prihodi su izvršeni 92,58% u odnosu na isto razdoblje prethodne godine što govori o sličnim troškovima za plaće pomoćnika u nastavi. Škola ima šest zaposlenika na tom radnom mjestu.
- *Podskupina 652 Prihodi po posebnim propisima* odnose se na uplate učenika za fotografije, ulaznice za kino, uplate učitelja za užinu, popravke tableta, oštećene udžbenike te uplate zaposlenika za Multisport karticu preko koje zaposlenici škole ostvaruju povoljnije cijene za velik dio sportskih i rekreativnih sadržaja.
- *Podskupina 661 Prihodi od prodaje proizvoda i roba* odnose na vlastite prihode škole od najma dvorane, prodaje električne energije HEP-u. Prihodi su 170% veći nego prethodne godine i na razini 47% izvršenja s financijskim planom za 2026.g.
- *Podskupina 663 Donacije od pravnih i fizičkih osoba izvan općeg proračuna* odnose se na donacije putničkih agencija ili pravnih osoba. Škola u prvoj polovici 2026. godine nije imala nikakvih donacija.
- *Podskupina 671 Prihodi iz proračuna* odnose se na financiranje redovite djelatnosti škole, odnosno to su sredstva koja financira osnivač škole Brodsko posavska županija i tu nema značajnijih odstupanja.

Skupina 92 odnosno planirani viškovi, odnose se na preneseni višak prihoda poslovanja iz prethodnih godina, koji između ostalih, uključuju i viškove u okviru vlastitih prihoda koji su nedostadni za nabavu bilo kakve veće opreme za školu pa se prenošenjem tih viškova nakon godinu ili dvije, stvara prostor za nabavu uređaja ili opreme za školu.

Prema ekonomskoj klasifikaciji strukturu ukupnih rashoda Škole čine rashodi poslovanja (razred 3) i rashodi za nabavu nefinancijske imovine (razred 4).

Promatrajući realizaciju rashoda poslovanja na razini razreda možemo vidjeti ostvarenje od 53,97% u odnosu na Financijski plan 2026, dok je izvršenje rashoda za prvu polovicu 2026. godine u odnosu na 2025. godinu 5,34% više. Povećanje je rezultat promjena u Pravilniku o proračunskom računovodstvu i proračunskom planu (NN 158/23, 154/24) – ukidanje skupine 193 koje je rezultiralo time da u prvoj polovici 2024. godine ima 6 obračuna plaća (12/23, 01/24, 02/24, 03/24, 04/24 i 05/24), a u prvoj polovici 2025. godine sedam (plaće za 12/24, 01/25, 02/25, 03/25, 04/25, 05/25 te 06/25) te načinu analitike i dohvaćanju podataka.

Materijalni rashodi (skupina 32) su na razini prethodne godine i u skladu s financijskim planom.

C. Račun prihoda i rashoda prema izvorima financiranja

Račun prihoda i rashoda prema izvorima financiranja analizira izvršenje prihoda i rashoda prema izvorima financiranja u odnosu na godišnji financijski plan.

Uvidom u indeks izvršenja nema značajnih odstupanja niti od financijskog plana, niti u odnosu na isto razdoblje prethodne godine.

Nadalje, program „S osmijehom u školu 6“ zamijenjen je aktivnošću „S osmijehom u školu 7“ od rujna 2024. odnosno početkom šk. godine 2024./ 2025. Oba projekta se odnose na financiranje plaća i naknada za „Pomoćnike u nastavi“.

Što se tiče rashoda, nema značajnijih odstupanja.

D. Račun rashoda prema funkcijskoj klasifikacija

Opći dio Polugodišnjeg izvještaja o izvršenju plana sadrži i Račun rashoda prema funkcijskoj klasifikaciji u kojem su iskazani rashodi poslovanja i rashodi za nabavu nefinancijske imovine razvrstani prema njihovoj namjeni, a iskazani prema propisanoj funkciji. Brojčane oznake i nazivi funkcijske klasifikacije preuzeti su iz međunarodne klasifikacije funkcija države (COFOG) Ujedinjenih naroda – Klasifikacija rashoda u skladu s namjenom.

Poslovanje škole strukturirano je kroz dvije ključne funkcije: glavnu i dopunsku. Glavna funkcija obuhvaća 0912 – Osnovno obrazovanje, koja iskazuje ukupne rashode poslovanja (razred 3) i rashode za nabavu nefinancijske imovine (razred 4). Od tog se iznosa izuzima dopunska funkcija 096 – Dodatne usluge u obrazovanju, unutar koje se zasebno prate rashodi poslovanja (razred 3) namijenjeni financiranju prehrane učenika.

3. **Račun financiranja**

U Računu financiranja nisu planirani niti izvršeni primici od financijske imovine i zaduživanja te izdaci za financijsku imovinu i za otplatu kredita i zajmova pa stoga Račun financiranja prema proračunskim klasifikacijama nije sastavljan.

4. Obrazloženje posebnog dijela Polugodišnjeg izvještaja o izvršenju financijskog plana za razdoblje od 01.01.2026. do 30.06.2026.

Posebni dio Polugodišnjeg izvještaja o izvršenju Financijskog plana za razdoblje od 01.01.2026. do 30.06.2026. godine sastoji se od izvršenja rashoda i izdataka prema izvorima financiranja i ekonomskoj klasifikaciji koji se raspoređeni u programe koji se sastoje od aktivnosti i projekata.

Proračunske klasifikacije propisuje Pravilnik o proračunskim klasifikacijama, a u Posebnom dijelu Polugodišnjeg izvještaja primjenjuju se programska i ekonomska klasifikacija te izvori financiranja.

Škola ima jedan program: 6000 Odgoj i obrazovanje koji je dio glavnog program A05 Obrazovanje, šport i kultura.

Unutar programa 6000 Odgoj i obrazovanje Škola ima sljedeće aktivnosti i projekte:

- Aktivnost **A600002 Osnovno školstvo**
- Aktivnost **A600006 Financiranje iznad minimalnog standarda-osnovno školstvo**
- Aktivnost **A600014 Projekt „Školska shema“**
- Aktivnost **A600027 Projekt „Medni dan“**
- Aktivnost **A600031 Prehrana za učenike osnovnih škola**
- Aktivnost **A600038 Projekt „S osmijehom u školu 7“**
- Kapitalni projekt **K600003 Ulaganja u osnovne škole**

Program 6000 Odgoj i obrazovanje

Osnovna škola Vjekoslav Klaić, Garčin dio je programa odgoja i obrazovanja unutar koje se ostvaruju aktivnosti i projekti definirani Školskim kurikulumom za svaku školsku godinu. Škola se sastoji od pet područnih škola: PŠ Klokočevik, PŠ Sapci, PŠ Bicko Selo, PŠ Trnjani, PŠ Zadubravlje, i matične škole u Garčinu. Prosječan broj zaposlenih, uključujući učitelje, stručne suradnike te administrativno i tehničko osoblje iznosi šezdeset šest. U školskoj godini 2025./2026. nastava je organizirana u dvije smjene. Predmetna nastava organizirana je u OŠ Viktor Car Emin, Donji Andrijevcima zbog radova na izgradnji jedne etaže na matičnoj školi u Garčinu. Razredna nastava organizirana u područnim školama te su učenici razredne nastave iz Garčina istu imali u područnoj školi u Klokočeviku.

Aktivnost A600002 Osnovno školstvo

Planirana sredstva aktivnosti u naslovu odnose se na sredstva Osnivača koja se koriste za financiranje redovite djelatnosti škole. Osnivač škole je Brodsko-posavska županija. Sredstva su planirana u okviru nadležnog proračuna iz izvora opći prihodi i primici 5.0.111 Decentralizirana sredstva – pomoći izravnjanja. U odnosu na financijski plan prethodne godine, podaci iz izvješća upućuju na smanjenje realizacije troškova(rashoda) iz decentraliziranih sredstava za 38% što je dijelom zbog izvođenja nastave u Donjim Andrijevcima te drugim čimbenicima koji utječu na materijalne troškove.

Kroz aktivnost Osnovno školstvo ostvareni su sljedeći ciljevi:

- Kontinuirano profesionalno usmjeravanje i edukacija školskog osoblja u svrhu unaprjeđenja odgojno – obrazovnih standarda.
- Učinkovito upravljanje materijalnim resursima radi osiguravanja stabilnosti i visoke kvalitete ustanove
- Sustavno osiguravanje materijalno – tehničkih uvjeta neophodnih za rad i poslovanje škole
- Aktivno poticanje individualnih sposobnosti i kreativnih izričaja učenika kroz njihovo sudjelovanje na izvannastavnim aktivnostima, natjecanjima, priredbama, projektima i školskim manifestacijama.

1. Kapitalni projekt K600003 Ulaganja u osnovne škole

Cilj projekta je unaprjeđenje infrastrukturnih i materijalnih uvjeta rada škole, a realizira se uz financijsku potporu nadležnog proračuna – osnivača Brodsko-posavske županije. U prvoj polovici 2026. godine škola nastavlja s projektom podizanja jedne etaže s novim krovom i ugradnjom lifta te ostalim radnjama potrebnim za podizanjem pedagoških i drugih standarda škole.

2. Aktivnost A00006 Financiranje iznad minimalnog standarda – osnovno školstvo

Provedbom aktivnosti Financiranje iznad minimalnog standarda ostvaruju se višestruki ciljevi, s obzirom na to da pripadajuće podaktivnosti izravno podupiru i oblikuju viziju i misiju škole.

U okviru podaktivnosti ostvarivanja vlastitih prihoda realiziraju se ciljevi gospodarske djelatnosti škole poput najma prostora i zemljišta te prodaje viškova električne energije. Tako generirana sredstva namjenski se usmjeravaju u podizanje učeničkog standarda. To se postiže nabavom nefinancijske imovine i radnog materijala, čime se izravno unaprjeđuje odgojno – obrazovni proces.

Sljedeća podaktivnost, u okviru koje se sredstva dobivaju iz Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih, najvećim svojim dijelom obuhvaća financiranje bruto plaća i materijalnih prava svih zaposlenika škole – nastavnici, administrativni, tehnički kadar i stručni suradnici te čini glavnu komponentu podaktivnosti. Drugi dio podaktivnosti odnosi se na pedagoški i socijalni standard:

1. financiranje nabave udžbenika za učenike čija se realizacija očekuje u kolovozu tekuće godine;
2. nabava psihodijagnostičkih testova nužnih za rad školskog psihologa koja je realizirana u svibnju ove godine - za školsku godinu 2025./2026. kroz projekt Laboratorij znatiželje te su sredstva u cijelosti namjenski utrošena;
3. nabava lektirnih naslova za popunjavanje knjižnične građe čija se realizacija očekuje u studenom i prosincu;
4. nabava radnih materijala ostvarena je kroz projekt „VK Club“; dio materijala je kupljen, a realizacija ostalih rashoda očekuje se do početka nove školske godine, radi se o projektu koji potiče kreativnost učenika kroz uključivanje u izvannastavne aktivnosti u školi;

5. Nabava materijala u sklopu projekta „Preventivnog programa“ i „Pokretom do zdravijeg sebe“ realizirana je u lipnju tekuće godine;
6. Isplata naknade za prijevoz učenika s teškoćama – nadoknada troškova goriva po prijednom kilometru za odobreni individualni prijevoz roditelja u iznosu 0,20 eur za put od kuće do škole i natrag;
7. Nabava menstrualnih higijenskih potrepština čiji je cilj osigurati dostupnost menstrualnih higijenskih potrepština učenicama škole – škola u ovoj školskoj godini ima 122 djevojčice te je dobila 542,9 eura, a nabava je realizirana početkom lipnja ove godine.

Nadalje, u okviru podaktivnosti prihoda za posebne namjene, ostvaruju se sredstva koja se koriste isključivo namjenski. Ona obuhvaćaju financiranje troškova fotografiranja učenika, posjeta kinu ili kazalištu, provođenja izvanučioničke nastave, osiguranje učenika od posljedica nezgodnog slučaja te financiranje štete na udžbenicima i štete u autobusu.

Sljedeća podaktivnost obuhvaća rashode za nabavu sitnog inventara i nefinancijske imovine. Ovi se rashodi financiraju iz prihoda ostvarenih na temelju donacija fizičkih i pravnih osoba te kroz prodaju nefinancijske imovine.

3. Aktivnost A600018 S osmijehom u školu 7

Primarna svrha ove aktivnosti je pružanje potpore uključivanju učenika s teškoćama u razvoju u primjerene programe odgoja i obrazovanja. Time se osigurava njihova uspješnija socijalizacija te podiže opća razina obrazovanja.

U sklopu ovog projekta škola ima zaposleno šest djelatnika koji izravno rade s učenicima s teškoćama. Rashodi unutar aktivnosti odnose se na bruto plaće te ostala materijalna prava navedenih zaposlenika.

4. Aktivnost A600031 Prehrana za učenike osnovnih škola

Ova je aktivnost usmjerena na osiguravanje besplatne prehrane za sve učenike škole, pri čemu se financijska sredstva namjenski troše na nabavu namirnica za pripremu kuhanih obroka. U školskoj godini 2024./2025. ustanovu su pohađala 286 učenika, dok je u školskoj godini 2025./2026. taj broj iznosi 266 učenika. Cijena financiranja školske užine iznosi 1,33 eura po danu po učeniku. Učenici u matičnoj školi svakodnevno konzumiraju kuhane obroke, dok se u područnim školama, zbog logističkih ograničenja vezanih uz dostavu hrane, izmjenično osiguravaju topli i hladni obroci.

Sredstva za prehranu učenika namjenski su raspoređena u skladu s praksom iz prethodne godine, unatoč tome što je škola ove školske godine upisala pet učenika manje. Primarni cilj škole ostaje optimalno iskorištavanje dodijeljenih sredstava kroz sustavno mjesečno planiranje i kreiranje dnevnih jelovnika kako bi se osigurali zdravi i nutritivno bogati obroci, maksimalno iskoristila doznačena sredstva te na minimum sveli povratu u državni proračun, budući da sva neiskorištena sredstva podliježu povratu, odnosno ne mogu biti utrošena u npr. sljedećoj školskoj godini.

5. Aktivnost A600014 Projekt „Školska shema“

Škola aktivno ne sudjeluje u ovom projektu koji obuhvaća dodjelu besplatnih obroka voća i mlijeka. Školska šema se ne provodi u 2026 godini te nisu planirana sredstva u proračunu, aktivnosti se dijelom ostvaruje kroz projekt

Prehrana za učenike osnovnih škola.

6. Aktivnost A600027 Projekt „Medni dan“

Škola sudjeluje u ovom projektu, čiji je temeljni cilj od najranije dobi razvijati svijest djece o važnosti konzumacije lokalnih poljoprivrednih proizvoda te ključnoj ulozi pčelarstva u cjelokupnom ekosustavu i poljoprivredi.

Provedba ove aktivnosti predviđena je za posljednje tromjesečje tekuće godine, odnosno početkom školske godine 2026./2027. Projekt se provodi kroz prigodnu podjelu staklenki meda među učenicima prvih razreda, kako bi se djeci na opipljiv i blizak način približila važnost domaćih pčelinjih proizvoda.

5. Posebni izvještaji

Izvještaj o zaduživanju na domaćem i stranom tržištu novca i kapitala

Osnovna škola Vjekoslav Klaić, Garčin nema zaduženja na domaćem i stranom tržištu u razdoblju od 01.01.2026. do 30.06.2026. godine.

Ravnateljica:

Danijela Erić



Predsjednik Školskog odbora:

Sanja Horvatović

